Risp. per ora: A tutti è noto (per parlare colle formule moderne) che il ritmo della vita si svolge ogni di più vibrante, frenante, dinamico, travolgente e chi più ne ha, più ne metta. Come principio dobbiamo ammettere, che se il buon Dio ci vuole in questa condizione e in queste circostanze, è per il nostro vantaggio: « *Fidelis enim Deus est qui non patietur vos tentari supra id quod potestis* (I Cor. 10, 13) *sed faciet cum tentatione proventum, ut possitis sustinere* ». Ma l'argomento è troppo ennerando: quindi ad un'altra volta, si Deo placuerit, quando, entrato nel quarto, quarto di secolo, intonerò (dicendone di buone) un inno, che forse non morrà.

Mons. CARLO GORLA

Penitenziere Maggiore della Metropolitana di Milano